國立中壢高商101學年度第2學期期初校務會議紀錄

開會時間：102.2.18(一)上午10:30      開會地點：本校行政大樓六樓會議室

出席：全校教職員工（如簽到單）

應到：182人  離職：1人   請假：6人  實到：175人

※達開會有效人數，主席宣佈開會

主持人:李世峰校長                                記錄:張淑鈴
一、頒發退休人員獎牌暨紀念品，請會計主任-楊連東主任上台領獎。

　　請　校長頒發退休紀念獎牌。

　　請會計主任楊連東主任發表退休感言。

二、頒發101學年度第1學期認輔教師感謝狀:

績優認輔教師：莊雪玲老師、林穗岑老師、方淑秋老師、邱芳宜老師、陳盈玲老師、章淑枝老師等6位。

頒發 林浩志老師為本校101學年度兼任文藝中心主任兼職聘書。

本校 林浩志老師指導學生參加「桃園縣101學年度學生美術比賽」榮獲書法類第一名，特頒獎狀以示激勵。

三、宣讀前次校務會議決議事項

      　  案由一：追認本社供銷部與來來超商(OK便利店)簽訂合作營運契約案。(提案單位: 員生社)

說明：(1)100學年度(下)第一次校務會議「員生社報告」議程中表決通過停止販賣部營運,擬委由超商經營。本屆理監事會通過決議以不掛超商招牌方式合作經營,解決販賣部營運困境。

      (2) 經洽詢四大超商系統,統一全家萊爾富均無意願合作,唯有來來超商(OK)表達意願,向本社提出企劃書、契約草約, 經多次協商後, 合作契約經本屆理監事會全數通過,於8/10日正式簽約。

(3) 合作內容包括配合本校合作教育事項, 必須聘用本校工讀生, 及提供本校學生「門市服務課程」觀摩實習機會。

監事主席補充說明：理事會認定這次引進廠商，不掛超商招牌，且安排本校學生工讀實習，是經營上合法的合作案，但監事會對於此案並沒有任何決議。

決議：照案通過。
      　　案由二：調整本社兼職人員工作津貼案。（提案單位:員生社）

說明: (1)依據101年6月18日教中(四)字第10150955C號令, 第七條: 「…駐社辦公費及津貼支給,參酌學校組長兼職加給辦理, 不得高於行政院人事行政總處所定兼職費之上限。」

   　 (2)前者為最高每月5140元; 後者依據99年11月2日內政部第0990027012號函及人事行政局97年5月5日第0970008384號函規定…公立學校員生社之經理等人員如依法兼任, …一個兼職費每月不得超過8000元…(原先本社主席及經理為8000元, 司庫為7400, 會計6300, 文書3500, 水電人員1500, 附校人員1500元; 應屬合於人事行政局規定, 並無不合規定。)

   　 (3) 前任經理於6月25日簽呈「關於津貼上限(組長5140元)將於六月份理監事會議提出說明。」校長批示「務必依規定辦理。」

      (4) 本屆第一次理監事會議於8月3日提出討論調整案, 表決通過理監事(含監事主席)出席費由每次1000元降為500元; 水電人員及附校人員取消; 工作人員津貼調整案是否依比例調降未達成共識, 交由主席會後協調: 主席及經理由8000調降為5140, 司庫及會計按相同比例調降為4760及4050元;文書不予調整,維持3500元。

決議：依不得高於行政院人事行政總處所定兼職費之上限規定，依上屆兼職費金額發放（主席及經理為8000元,司庫為7400元,會計6300元,文書3500元）;餘照案通過(出席費由每次1000元降為500元;水電人員及附校人員取消)。
案由三：因應本校員生社經營困境,依照主管機關桃園縣社會局承辦人指示「建議廢社、清算、解散本社,由總務處與超商簽訂合作案」,各項代辦業務回歸行政單位執行,統一事權辦理,並免除家長繳交各項代辦手續費用之負擔。（提案單位:員生社）

說明: (1)七月中本社向縣政府主管機關報告供銷部經營之困境及請示與超商簽約合作案, 承辦人即建議不宜由員生社簽約, 建議辦理廢社, 由總務處簽約為宜, 因超商經營與合作社「非營利」之宗旨不符。

　　　(2)員生社向學校租用場地作為社址, 與超商合作經營賣場, 與相關國有財產租用法規　似有不符或矛盾之處, 有利於學校的合作案卻顯得處境尷尬。

　　　(3)本校歷屆理事皆乏人問津, 改選之際候選人名單屢屢難產, 改選後理事主席及經理人選更是人人避之唯恐不及,因教師主業為教學及班級經營,實在無力經營員生合作社。依照縣政府社會局主管機關承辦人的建議,辦理廢社,可以免除掉員生社與超商合作似乎違規的現狀。代辦業務回歸相關處室辦理,一條鞭式的事權統一,執行工作的協調效率會更加提升,老師可以專心教學,家長又可省下代辦費用! 達到三贏的效果。

討論：員生社業務在沒有明確替代方案及優缺點評估之前，不宜直接廢除。

決議：出席人數135人(達全體社員3/4)。贊成廢社75人(未達出席人數2/3)。本案不通過。

案由四：請推舉本校101學年度教師評審委員會選舉委員16人，請討論。(提案單位:人事室)

決議：國文科曾淑蓉老師、社會科陳正儒老師、英文科鍾珮珊老師、數學科陳錦昌老師、自然科馮聖傑老師、資處科宋佩珮老師、藝能科朱金洲老師、綜合職能科邱芳宜老師、商科黃玉英老師;羅秀暖老師、附校羅慧如老師;林國偉老師、莊靜宜主任、王建岳主任、李火山主任、蔡堯年主任。後補人員3位依實際出缺的科別,請該科推薦名單。
四、報告事項

（一）主席報告

(校長介紹列席來賓及新進人員，邀請來賓致辭)

(播放「政府內部控制概念宣導短片」)

內部控制的宣導與12年國教一樣，都是配合政府極力推展的政策。從政府機關至學校，唯有控管風險，才能讓整個組織正常運作。本校已依循相關法規，訂定實行的方向，目的在強化自主管理，創造更有效能的行政團隊。

新學期的開始對於未來的挑戰只會愈來愈大，除了因應12年國教政策的施行，以及桃園縣升格改制之後的種種變革，包括中等教育法施行後，人事的編制等等，都需要大家以全新的思維去面對。學生未來的發展也不再侷限升學，也要重視學生就業的實際需求，希望和同仁一起努力，一定可以應付所有的挑戰。

家長會長致詞：（邱顯欽會長）

感謝各位老師以及行政團隊的用心，讓壢商的孩子可以安心的學習，本人秉持取之社會、用之社會的感恩心情，將繼續捐助本校仁愛基金，提供獎助學金幫助真正需要的清寒學子，請各位老師加油，謝謝大家。

（二）各處室業務報告（詳如書面報告資料）

（三）教師會報告

1.教師會去年度的各項活動皆已圓滿達成，感謝大家的支持。

2.本校同仁參加縣教師工會人數107人、全國高級中等學校教育產業工會（全中產）人數72人，有關教師權益及最新教育動態均透過電子郵件即時提供會員參考。

3.101年度已順利協助國三5學生向縣教師工會申請公益金補助5,000元，請會員善加利用，可參考學校網頁/集會組織/教師會查看公益金申請條件及辦法。（會員及所屬學校之學生）

4.本校教師會目前結餘款37,776元，各項收支明細都有詳實入帳，歡迎查閱。

5.經各級縣教師工會的努力及爭取， 101.1.1起適用之綜所稅免稅項目：（1）學期中：（不含假日）輔導課、重補修及進修學校原校教師兼課鐘點費，每月合計不超過70小時者。（2）寒暑假：輔導課、重補修，暑假期間於每月不超過25小時、寒假期間不超過15小時。時數及節數計算（依教育部1月16日函釋）：學期中(60分鐘×70小時）÷50分鐘＝84節；暑假(60分鐘×25小時）÷50分鐘＝30節；寒假(60分鐘×15小時）÷50分鐘＝18節。
6.高中職降低班級人數（一般生及安置生）：1.本縣班級人數最多，全中產已取得教中辦二、三科科長口頭承諾：102學年度將桃園縣新生班級人數降至全國標準，並已發函教中辦期能取得書面承諾。2.已請縣教師工會於相關會議積極爭取特教教師編制及相關經費補助。
7.教師成績考核辦法修正案、國立高中職改隸問題、高中職導師費調整等議題均持續關注中，請大家提供具體意見。
8.本年度教師會依往例預定於校慶補假日(5/27)舉行教職員工自強活動，請大家提供適合地點並踴躍參加。

（四）員生社社務報告(員生社經理 郭鴻淇老師)

1.本社第二次社員大會會議記錄已呈報主管機關桃園縣政府社會局, 並依其指示補充函報101年8-11月業務報表。
2.另以電郵往返請示主管機關後, 確定相關後續解散清算程序。
3.本社營運截止日設定為102年7月31日, 以完成101學年度第二學期各項代辦業務及供銷部與來來超商合作營運第一年合約。第二學期結束前一切正常營運。
4.本學年度第一學期供銷部與代辦部營運正常, 除了書包承包廠商以外, 各家廠商皆能依約配合本社業務運作。書包產品瑕疵率嚴重偏高(截至上學期末1/18已達19%), 以扣抵貨款47%作為保固保證金。(契約保固期二年, 故需於本社解散前進行退還保證金以及換約程序) 截至上學期末1/18止, 第二批保固品尚欠15個未交貨(已嚴重逾期), 第三批保固48個於1/15取件(依約須於2/25前交貨)。
5.主管機關指示只要清算解散程序順利, 即不必進行下一屆理監事改選, 直接由清算人進行後續解散程序即可。故下屆理監事當選名單公告已印妥但暫未公告。
6.102年八月一日清算人就任, 開始進行清算業務: 編製「清算前業務報告書」、債權債務處理及資產清點、編製「清算終了報告書」草案並提交102學年初社員大會討論表決, 若通過後函報主管機關核准, 即可進行相關註銷社籍及稅籍等最後程序。

7.因有家長反應學生超商繳費次數頻繁，建議採一次繳納。請同仁表決學生團膳(3~6月)繳費方式：

(1)贊成每月繳費者：42票。(2)贊成每學期收一次者：13票。(3)贊成由家長二選一者：9票。

表決結果決定仍維持原來繳費方式。
五、討論提案

案由一：討論全體教職員工教師節禮券採購之「折扣所得禮券」的使用方式。(祕書室)

說明：縣府及中壢市所依例於教師節前撥款敬師禮金，由學校代購禮券，贈全體教職員工。自100學年度起，因採購折扣所得之禮券金額約16000元，由秘書室代管並由校長代表全體教職員工贈禮對象如下：(1)員工本人或配偶生育  (2)員工重大傷病或請延長病假  (3)其它校長核定之獎勵、慰問事項。

決議：依照案由說明一致通過。

案由二：學務處修訂各項實施要點。(學務處)
1.修訂學生獎懲實施要點。
2.修訂學生申訴案件處理規定。
3.修訂教師輔導與管教學生辦法。
4.訂定學生事務會議設置要點。
5.修訂學生改過銷過實施辦法。
6.訂定服儀規範暨檢查實施規定。

決議：修正後通過。

案由三：因應十二年國民基本教育之實施，提請將教育三大願景融入學校發展計畫。(教務處)
說明：三大教育願景提升學校教育品質（原文為提升中小學教育品質）、成就每一個孩子、厚植國家競爭力。

決議：通過。

案由四：因應四技二專繁星計畫之內容修改，本校高職繁星計畫同步修改(如附件)。(教務處)
決議：通過。

案由五：本校參加102學年度教師專業發展評鑑。(教務處)
說明：為提升教師專業成長，因應社會、學生快速變化，請討論本校是否參加102學年度教師專業發展評鑑。

決議：舉手表決(102票)通過。

案由六：訂定「國立中壢高商教務會議設置辦法」。(教務處)
決議：通過。

六、臨時動議

七、散會(中午12時20分)

附件－案由六
國立中壢高商教務會議設置辦法
2013.02.18校務會議通過

第1條  國立中壢高商（以下簡稱本校）為綜理全校教務事項，特依職業學校法第10-5條及本校組織章程規定，設置教務會議（以下簡稱本會議）。
第2條  本會議由下列人員組成：校長、教務主任、全校專任教師、代理教師。該年度實習老師得以列席。

第3條  本會議應有二分之一以上委員出席始得開議。

第4條  本會議討論並議決：教務規章、教務計畫、學籍、學生成績考查辦法、及其他教務相關業務。

第5條  本會議由教務主任擔任召集人暨會議主席，每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會，並得視需要邀請相關人員列席說明。

 本辦法經教務會議通過，陳請  校長核定後實施，修正時亦同。
第 6 頁，共 7 頁